文化传播与设计
      分          院

浙财大东文〔2018〕5号

文化传播与设计分院设计类专业毕业设计实施细则

毕业设计（报告）是设计类专业本科教学中最后一个重要环节，是全面检查学生所学理论知识与具体实践相结合、基础知识与专业知识相结合的一次总体实践过程；也是学生走向社会的一个重要学习阶段。因此，学生必须树立正确的学习态度，在导师的指导下，认真完成毕业设计（报告）任务。本细则按照东方学院毕业论文（设计）要求,结合分院专业特点，经研究并充分讨论制定，具体内容如下：
一、基本要求
（一）毕业设计要注重理论联系实际。毕业设计课题选择从内容到形式上都应健康向上，要依据市场经济发展的需要来进行创作。
（二）学生要严格按照指导教师的要求选题，认真地进行市场调查，制订出设计进度表，按设计程序，创造性地、保质保量地完成全部设计任务，对所选的课题应该尽可能结合市场、生产和消费的实际去做真题，选题要有超前意识和引导消费的宏观目标。
（三）根据毕业设计要求，教师事先拿出计划，安排学生的毕业设计课题，毕业设计开题报告要在导师的指导下严格按照学校的要求来完成。教师对学生的辅导要高标准、严要求，定时定量检查学生毕业设计的进度和质量，凡未经教师审定的设计方案不能作为毕业设计。
（四）学生应虚心听取指导教师的意见，主动与指导教师联系，严格遵守学校规章制度。对违反规章制度的学生，教师有权提出批评教育，情节严重者取消毕业设计展览资格。
（五）为使学生按规定完成每一阶段的设计，毕业设计指导教师应采取分阶段进行检查、辅导的方法进行。
（六）坚决杜绝抄袭现象的发生。在毕业设计中一经发现有明显抄袭的一律以零分处理。
（七）在毕业设计的评分中坚持集体评分的原则，确保评分的公正、公平。
（八）为激发学生的积极性和竞争意识，毕业设计将以展览方式对外公开展览，对确认不能达到参展要求的作品不予展出，原则上定为不及格；同时要选出优秀毕业设计作品结集出版。
（九）毕业设计布展期间学生需全体到校，以班级为单位租借展具。不得私自挪用其他教室的桌椅，如有发现，取消展览资格。
（十）毕业设计展览期间，各班级实行轮班制执勤，服从老师统筹安排，不到岗的一律取消一辨资格。
（十一）毕业设计展览撤展当天，全体学生必须全部到校自行撤展。以班级为单位归还展具及桌椅，自行打扫展位清理垃圾。
二、设计要求
本专业毕业设计任务包括毕业设计作品和毕业设计报告两部分，学生毕业设计作品、毕业设计报告写作与答辩全过程时间不少于十六周。
（1） 毕业设计作品要求
1.视觉传达设计
（1）平面广告设计类：
5—10件（其最小尺寸不小于600×900mm），以系列作品为主。
（2）包装设计类：
a.完成系列作品8－10件，制作成实物。
b.与该课题相关的招贴不少于1张，其最小尺寸不小于600×900mm。
（3）书装设计类：
a.4－8件，制作成实物，不少于2张插图（手绘）。
b.与该课题相关的招贴不少于1张，其最小尺寸不小于600×900mm。
（4）品牌形象设计类；
a. 策划书一本。
b. VI手册一本，A4大小，也可设计成方形，不少于30页。
c. 实物：不少于5件。
d. 与该课题相关的招贴1张，900×1200mm。
（5）影视动画设计、网页制作类：
a. 动画作品时间不少于20秒。
b. 网页设计分页不少于8个P。
2.环境设计
（1）公共空间类：（面积300m2以上）商务办公、宾馆、饭店、茶楼、会所、科技场所等；
（2）家居空间类：（面积150m2以上）标准楼层、别墅空间、单体、复式、跃层等；
（3）园林景观空间类：（1500m2以上）文化广场、小区规划、风景园林等；
具体要求：
展板不少于两张，每张规格不小于：600mm×900 mm，输出时最低分辨率：300dpi。选题方向在A、B两类的，展板中不少于6张效果图（手绘、电脑表现均可，效果图角度不能雷同或相似）；选题方向在园林景观类的，展板中不少于12张效果图（其中必须包括全景或鸟瞰效果图1张，手绘、电脑表现均可，提倡用手绘）。
除展板外，制作模型或文本酌情列入加分项。
3. 产品设计
具体要求：
(1) 设计主题的市场调研报告一份，A4规格；
(2) 设计方案草图纸稿N张（记录设计过程），A4规格；
(3) 设计实验中小比例模型（根据选题的不同而定，不做硬性要求)；
(4) 系列产品1:1实物一套；
(5) 展板1-2张，尺寸规格A0(1189mm×841mm)（可根据分院统一的展示效果做适当调整），分辨率300dpi。展板中需包括设计说明、不同视角的产品效果图、尺寸三视图、局部结构图、模型制作过程等。
(6) 产品宣传册1本，根据展示效果规格自定。
4. 服装与服饰设计
a.完成系列作品4—5套，制作成实物，要求：工艺完整、配饰配套齐全、能体现时代风格与创新创意；
b.彩色效果图、款式图各一张（A3大小），手绘及电脑绘制均可。 要求工艺结构图清晰，并附带面料小样(5CM*5CM)。
c.提交设计说明，包括系列设计的灵感来源、设计构思、风格、流行要素等相关元素。
（二）毕业设计报告要求
本专业毕业设计报告包括任务书、开题报告、毕业设计报告。
1. 任务书、开题报告的写作要求根据教务部相关规定执行。
2. 毕业设计报告的撰写要求：毕业设计报告的书写格式严格按照浙江财经学院东方学院毕业论文撰写规范的要求完成。
3. 毕业设计报告的内容必须来源于毕业设计，字数不少于5000字（图片不含其中）。
4. 毕业设计报告书的内容主要包括设计课题概述、设计文献综述、市场调研、设计定位和理念、创新价值、表现方法、设计说明、设计感想、结束语、参考文献等。毕业设计报告书中应附相关图片（图片不少于10幅）；设计报告书后应有附录，附录内容主要包括设计过程中的草稿、方案等，图片数量不少于15张。
三、答辩要求
（一）开题答辩
1. ppt一份（包含设计理念以及设计初稿），要求设计版面，具体根据各专业安排内容；
2. 毕业设计开题报告及任务书打印稿。
（二）毕业答辩
1.毕业设计报告及相关材料打印稿，自备手提电脑。
2.准备300字作品陈述打印稿及电子稿。
3.一辨不接受任何理由请假，如未能参加一辨者直接进入二辩。
4.一辨未通过者及未参加者答辩最高成绩均为合格。

文化传播与设计分院
                                          2018年1月15日

[bookmark: _GoBack] 浙江财经大学东方学院文化传播与设计分院     2018年1月15日印发
 (
1
)